REPUBLIQUE ISLAMIQUE DE MAURITANIE
Honneur — fraternité - Justice
MINISTERE DES FINANCES
DIRECTION GENERALE DU TRESOR ET DE LA COMPTABILITE PUBLIQUE
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Tableau des opérations financieres de I'Etat

AU AL cbaad) i

janv-21

mars-21

T1

avr-21

X Real 2021

TX%

Real 2020

LFI 2021

A%

Recettes totales et dons (y compris recettes pétroliéres)
Revenus non pétroliers et dons
Revenus non pétroliers hors dons
Recettes fiscales (hors pétrole)
Taxes sur les revenus et profits

BIC et BNC
Impdt minimum forfaitaire douanes
Crédit d'Imp6ts IMF

ITS
Etat
Autres
IRCM
IGR

Régime Simplifié d'Imposition (RSI)
Taxes sur les biens et services
TVA intérieure
TVA sur les importations
dont TVA SNIM
Taxe unique SNIM et TPS
Taxe sur les produits pétroliers
Droits de consommation (the, tabac, sucre, ¢
Autres taxes (assurances, véhicules, aéropor
Taxes sur le commerce international
Importations
Taxes statistique
Autres recettes fiscales
Droits de timbres
Taxe d'apprentissage et impots sur la proprid
Recouvrement sur les années précédentes+H]
Autres
Reste a recouvrer (DGD + DGI)
Recettes non fiscales
Recettes de la péche
Régime national
Régime étranger
Union Européenne bud.
Compensation financiere
Armateurs
Droit territorial
Redevances
Taxes (les bateaux affrétés par les natid
Licences (les étrangers)
Droit d'accés (peche de fond-nationaux)
Loyers domaines publics
Droits de timbres
Droits de consignation
Amendes
Recettes minieres
Recettes cadastrales
Recettes d'exploitation
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Autres recettes miniéres

AT dgenia il )

39.42
34.76
29.93
11.82
3.20
145

5.36
0.23
513
1.30

051
19.59
412
482

7.53
113
1.00
0.99
3.27
2.79
0.48
0.71
1.92
0.45
1.66

5.45
4.83
3.50

0.10
0.07
0.04
0.02

48.68

48.28
45.47
23.17
12.60
6.34
115

4.41
0.22
4.19
0.12
0.00
0.57
10.21
297
4.05

0.53
117
1.05
0.44
3.97
3.46
0.51
2.50
0.67
0.41
1.42

6.11
22.30
3.13

0.22
2.03
0.19
184
0.79

0.09
5.52
0.03
5.49
0.00

40.37

40.13
39.37
34.97
17.98
12.80

1.92

2.56
0.22
2.34
0.19
0.00
0.51
12.24
0.69
7.47

0.40
1.39
1.94
0.35
6.59
5.78
0.81
1.08
0.86
0.23
217

0.76
4.40
2.67

0.03

0.03
2.32
0.43
1.89
0.22

0.10

127.83
119.60
88.07
42.39
22.34
4.53

12.33
0.66
11.67
1.60
0.00
1.60
42.05
7.78
16.34

8.46
3.69
3.98
179
13.82
12.03
1.80
213
3.45
1.09
241

12.32
3153
9.30

0.29
5.58
0.07
5.51
0.00

60.77
59.35
53.91
7.99
155
177

3.24
0.24
3.01
1.03

0.40
31.61
4.07
77

16.19
138
2.04
0.23
6.80
6.02
0.78
8.42
119
0.16
7.08

0.91

5.44
182

0.05

188.60
178.95
141.98
50.38
23.89
6.30

15,57
0.89
14.68
2.63
0.00
1.99
73.65
11.84
24.06

24.65
5.07
6.02
2.02

20.63

18.04
2.58

10.55
4.64
125
4.67

13.23
36.97
11.12

0.34
5.58
0.07
5.51
0.00

30%

30%
30%
34%|
39%
58%
29%

29%
31%
29%
41%

39%
36%
20%
32%

154%
16%
36%
25%
29%
29%
30%
95%
46%

112%

21%
13%
0%
0%
2%

0%
8%
97%)

0%
0%
0%
17%)
38%
19%)
38%)

630.26
568.67
368.14
131.25
37.32
22.23

48.74
2.76
45.98
8.56
0.00
14.40
178.19
45.18
69.54

26.11
15.95
18.68
2.74
56.89
50.11
6.78
18.87
12.28
3.91
2.68

17.07
200.53
75.18

28.85
26.56

229
35.01
3.32
31.70
9.71

1.60
13.90
0.22
13.65
0.03

628.02
588.57
416.26
128.87
41.44
21.79

54.00
2.88
51.12
6.47

517
205.48
58.44
75.22

15.99
31.03
16.77

8.02
70.79
62.13

8.67
1112
10.00

112

0.90

172.31
84.39
24.20
49.28
29.58
23.43
0.12
6.03
8.56

0.22
0.06
0.07
2.00
14.86
0.35
14.48
0.02
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-0.35%
3.50%
13.07%
-1.82%
11.05%
-1.98%

10.80%
4.35%
11.18%
-24.46%
-100.00%
-64.12%
15.31%
29.33%
8.17%

-38.74%
94.56%
-10.19%
192.64%
24.44%
23.98%
27.80%
-41.09%
-18.57%
-71.43%
-100.00%

100.00%
-14.07%
12.24%

-75.57%
-100.00%)|
-100.00%)|
-100.00%)|

24.56%|
6.92%
62.26%|
6.09%)|
-18.93%




Tableau des opérations financiéres de I'Etat A gall Alal) cililaal) Jgan janv-21 févr-21 mars-21 T1 avr-21 T Real 2021 Real 2021 TX% Real 2020 LFI1 2021 A%
Dividendes et redevances des entreprises publiques A gand) Ciloas'gall 31550 9 LY o gasia - - - - - 0% 24.74 4156
SNIM eI - - - - - - - 0% 10.24 20.00
BCM-+autres i sall (558 sall el - - - - - - - 0% 4.79 10.00
Mauritel Jiyse sSH0 - - - S - = = 0% 5.56 4.05
Panpa+portndb w55 sline + Jitadl o 558 5 sl - - - - - - - 0% 4.16 7.51
Dette rétrocédée et recouvrements duandl) 5 lgie J3Ual) ¢ gl - - - - - - - 0% 2.45 328 A 33.99%
SNIM il 385 - - - - - -
SOMELEC e g 38 _ B . B : .
SOGEM (e o jeS) pim pms 4S5 . . . . B B
Droits d'exploration miniers anall il (3 g - - -
Comptes spéciaux Auald clba 036 12.66 111 14.13 0.80 10.08 o -41% 50.77 2470 W -58.67%
Secteur pétrole Loaill g Ui - - -
CAS hors pétrole Ldill 5 palall dy sl Glasa 0.36 12.66 111 14.13 0.80 14.92 - 60% 59.77 2470 W -58.67%
dont FAID (e 5e e S 1Y) il o (m s i 40 - 12.11 - 12.11 12.11 28.69
dont Crédit d'Impdts (si pas ventilé) -
Recettes en capital Allady 1l ) 0.13 0.09 - 0.22 - 0.22 - % 0.74 323 A 335.61%
Ventes de terrain Y1 ol 0.09 0.05 - 0.14 - 0.14 - 9% 0.16 160 A 915.89%
Hors ventes de terrain o )Y el lase 7 A 0.04 0.04 - 0.08 - 0.08 - 5%) 0.58 163 fr 179.45%
Autres s Al 0.77 0.90 0.62 2.29 2.83 5.12 - 1775% 23.75 029 W -98.79%
Dons <la 4.66 2.81 0.76 8.23 1.42 9.65 - 24% 61.59 3946 W -35.93%
Dons projets & 0.83 2.81 0.76 4.41 1.42 25.85 ¥ -100.00%
Aide budgétaire Al jaall pes 3.83 - - 3.83 - 3.83 - 10% 35.74 39.46 Ah 10.41%
Dont: assistance PPTE Lllal) i grall 5 5 gl Jpll e Lisa ;4o - -
Dont: assistance PPTE (hors BCM et SNIM)  |<li/ zls) Lallell 4udy suall 3 Jpall 500 L+ 4 - - -
Dont: assistance PPTE (BCM et SNIM) PLidd) Lalled) LAl grall 5 5 puddl] 5] Sae Luss ;4 - -
Autres dons sl cla - - -
Dons bilatéraux_ appui budgétaire il jpall poo - L5 s 3.83 - - 3.83 - 3.83 - 10%)| 35.74 3046 v 10.41%

Tableau des opérations financiéres de I'Etat (dépenses, soldes et
recettes pétroliéres)

(Al chailall g Bana 1 g (3LAYY) AL gall Alall cilaland) Jgaa

Recettes exceptionnelles

penses et préts nets
Dépenses courantes
Salaires et traitements
Biens et services
Dont: processus électoral
dont:sur financement extérieur
Transferts courants
Intéréts sur la dette publique
Extérieurs
Intérieurs
Comptes spéciaux
dont crédit d'impots

Dépenses d'équipement et préts nets
Investissement financés par extérieur***
Investissement financés par intérieur (dont dépenses FAID)
dont Crédit d'Impdts
dont FAID
Restructurations et préts nets
Réserves communes
Avances (dépenses payées avant ordonnancement)

Solde hors pétrole; dons non compris (déficit -)
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14.78
0.09

0.30
0.81
0.60
0.21

2.33
179
0.54
0.44

1.20
0.02

145

13.79

13.05
0.09

0.30
0.69
0.60
0.09

6.03
5.41
0.62
0.51
111
0.02
2.26

21.93

133
2.28
2.28

312
2.74
0.38
0.23
111
0.02
0.90

15.80

1.93
3.78
3.48
0.29

11.48
9.94
154
118
3.43
0.05
4.60

51.52

12.93
2.75
2.75

17.38
4.23
13.15
0.40

110
154
138

28.86
14.17
14.69

158

4.53
159

3.22

48.21

6.23

19%
22%
31%)
13%

14%
22%
33%
3%
0%

12%)
31%
%

22%

-43%

104.00
30.00
19.10
10.90
20.00

245.00
45.00
200.00

21.00

111.43
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22.96%
17.83%
13.38%
21.44%

62.94%
4.33%
-12.22%
55.81%
112.20%

20.72%
-14.26%
32.93%
-100.00%

1161.03%

-17932.30%




Tableau des opérations financiéres de I'Etat A gall Alal) cililaal) Jgan janv-21 févr-21 mars-21 T1 avr-21 T Real 2021 Real 2021 TX% Real 2020 LFI1 2021 A%
Solde hors pétrole; dons compris (déficit -) (- Jne) Sl Jady haitll = Jl& 2ua ) 18.45 24.74 16.56 59.75 1.89 57.86 6.23 -80% 60.97 - 7198 W -218.06%
Idem, recettes de péche exclues (déficit -) (- Do) baxinse dpnall lall ol ol uis
Solde de base hors pétrole (déficit -) (- Jae) bl z s g-u\-ui Aua) 16.18 27.94 20.81 64.94 3.67 68.61 = -145% 7362 - 4733 W -164.29%
Solde de base en %PIB (1,0,0) e adll ) ) s skl 20
Recettes pétroliéres (net) (Alua) Ahad il ) 0.50 0.40 0.24 115 021 1.36 - 7.58 - ¥ -100.00%
Recettes fiscales Ly ) ) 0.50 0.40 0.20 1.09 0.20 130 - 6.34 - b -100.00%
BIC a3y delga ) 0.14 0.01 0.00 0.16 0.02 0.17 - 1.94 b -100.00%
ITS BYS (PRS- Py PRy 0.27 0.06 0.04 0.38 0.10 0.48 - 2,64 b -100.00%
Autres oAl 0.08 0.33 0.15 0.56 0.09 0.65 - 175 b -100.00%
Recettes non fiscales Aoy g e ) ) 0.01 0.00 0.04 0.05 0.00 0.06 - 1.25 - ¥ -100.00%
Bonus/Redevances 3 5L1/553e - - - - - - - -
Revenu du capital Judl Gl 2ile 0.01 0.00 0.04 0.05 0.00 0.06 - 0.44 ¥ -100.00%
Profit oil Ll - - - - - - - -
Autres s Al - - - - - - - 0.81 ¥ -100.00%
Paiements (financement du budget) (A el i) e e - - - -
Solde global; dons non compris (déficit -) (- Joe) gl daly ¥ Mea) 2ua ) 14.30 22.33 16.04 3.10 - 6.23 0% 6.97 - 11143 W -1699.49%

Solde global; dons compris (déficit -)

(- 2e) clgd) Jada Jad) sy

68.55

-205.00%

es de I'Etat (Financement)

Financement

-86%0

68.55

Financement intérieur
Financement intérieur ajusté (1)+(2)+(3)+(4)+(5)+(6)+(7)
Financement bancaire
BCM
(1) BCM (hors cptes div, CAS ety compris cpte courant rap|
Compte courant
Compte courant y compris rapprochement
Valeurs a I'encaissement & la BCM et instances du
Comptes divisionnaires
Allégements
CAS
Autres
Créances sur I'Etat (pertes BCM+consolidation quotas F
Encaisses
Banques commerciales
(2) Banques commerciales (hors var CCP dans les banques)
Financement par bons du Trésor
Obligations cautionnées (traites)
(3) Financement BIT bancaire
Variation comptes de liaison comptables de I'intérieur du|
(4) Financement non-bancaire
(5) Variation des arriérés intérieurs
Apurement
Accumulation
Instances du Trésor
Apurement
Accumulation
Dette croisée et autres engagements de I'Etat
Apurement
Accumulation (report 2010)
(6) Variations des mouvements sur comptes de dépats et con
(7) Autres (amort créance bcm)+ DTS
Prét OPEP + Privatisations et autres
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(2010 Js ) (S15
(5) Bl ) b g it gl bl A8 o s
(6) Aali) i) (3 ga + (538 Al i) ¢y 38 a) 5 A
A s Tana il + eyl m A

Tirage DTS (oct+nov)+ 1/2 prét FMA (dec)

) 23§ saia (B s+ (ped g+ e 5S)) Aald s B8

15.83

0.37
0.10
134

1.34
1.34

1.34

8.09

1.42
1.42

1.42

21.38

26.29
68.67

38.74
30.23
64.03
33.70
65.40
3170
20.43
0.26
26.58
0.00
393.05
137
851
851
0.37
8.97
0.70
0.83
4.76
131

il
131

2.49

14.94
-95%|
7174
#DIV/0!
-86%)

-88%|

1575%
1575%
-80%!|
897%
117%

-207%

139.70 -
124.92
57.74
66.29
199.33
232.17
199.31
32.87
122.56
22.84
237.75

187.79
0.02
8.56
8.56
340 -
4.01
100 -
114
4.08 -
12.17

12.17
12.17

12.17

14.13
112.35

0.54
0.54
0.46
1.00
0.60

2.30
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-101.26%
157.64%
-99.06%
-100.00%
137.30%
100.00%
137.31%
100.00%
100.00%
100.00%
100.00%

100.00%
100.00%
106.31%
106.31%
86.47%
124.91%
-160.00%
100.00%
43.63%
100.00%

100.00%
100.00%

100.00%

100.00%




Tableau des opérations financiéres de I'Etat A gall Alal) cililaal) Jgan janv-21 févr-21 mars-21 T1 avr-21 T Real 2021 Real 2021 TX% Real 2020  LFI 2021 A%
Amortissement (BTF) (op.spec. Nov.) (Faalal) yaed 5 Fylac ) A3 32041 Apusi 3 Ay 5800 il g3l 2
Autres financements A Bl e = - - 112.35
Financement extérieur (IS Jasad 1.63 0.31 10.33 8.39 0.44 8.83 76.54 56.28 = b -100.00%
Compte pétrolier (net) () b s 0.50 0.40 0.24 il 0.21 1.36 - 2.50 - (7 -100.00%
Recettes pétroliéres Al claile 0.50 0.40 0.24 1.15 0.21 1.36 - 7.58 L] 100.00%
Contribution du FNRH (il Clall daalie - - - - - - - 10.08
Autres (net) (dila) s A 112 0.09 10.57 9.54 0.64 10.19 76.54 53.78 - (7 -100.00%
Emprunts extérieurs (net) (o) o2 s Cal B 2.24 2,61 5.08 9.93 491 14.84 23.19 41.09 - ] 100.00%
Emprunts nouveaux Baaa s A 0.96 2.60 1.97 5.53 2.81 8.34 - 19% 26.64 4500 A 68.95%
Amortissement s 3.20 5.21 7.05 15.46 7.72 23.19 23.19 52% 67.72 4500 Ap 33.55%
Financement extérieur exceptionnel Al oAy sa 1.14 4.00 8.32 13.45 7.22 20.67 31.91 31.91 [ -100.00%
Prét budgétaire FMI - - 851 8.51 - 851 67.82 67.82
Variation comptes de liaison comptables des chancellerig} Sl 8 daalaall Ll Y Sl s 0.02 129 1.18 2.49 1.66 4.15 - 4.86 L 100.00%
Erreurs et omissions (besoin de financement) (54 () Aalall) ggus i 0.29 0.17 0.28 0.15 0.45 2.18 247.47 0.09 0.02

Erreurs et omissions (hors impact fin ext et remb dette)

Crédit net des autorités monétaires a I'Etat (Variation)
Solde du compte unique du Trésor (CCT consolidé)
Solde du compte courant du Trésor (CCT)
Solde du Fonds National des Revenus des Hydrocarbures (en m
Solde du Fonds National des Revenus des Hydrocarbures (en m
Crédit net des banques commerciales a I'Etat (OC-BTB)
Créances (Encours bt (-) obligations cautionnées)
Dépdts (CCP)
Encours des bons du Trésor (BT)
Bancaire
Non bancaire
BIT
Obligations cautionnées (OC)
contraire
Taux UM/USD

(0653) W5l ) Aol bl ila
(oo 4 3a0 5 s s 4l v ) sl s
Al s Cla

(Y52 Osale) Lol lailal ila gl) (3 gaiall dua
(8 51 ) il clailal ik gl (5 gainall da
Al M gl il il al )
4 panme il - A3 A il o) Cliatiige) Cliatie
(sane LA s )
(G2 ts clus) 2y
Ay A0 @l gd) ciliaton
A aa

A gasaa ol dias
ekl (e 3 ol Le A V) ey il

382.85
282 976.36
282 976.36

98.53
35.44
12 666.91
50 523.09

67 790.00
4 600.00
48 490.00
14 700.00
17 266.91

35.97

févr-21
0.01
281962.18
281962.18
99.44
35.55
7096.58
54 893.42

68 890.00
6900.00
48 490.00
13 500.00
13 996.58

35.75

300 266.86
300 266.86
100.78
36.20
5923.64
56 166.36

68 990.00
6900.00
48 490.00
13 600.00
12 823.64

35.92

300 266.86
300 266.86
100.78
36.20
5923.64
56 166.36

68 990.00
6900.00

4 849.00
13 600.00
12 823.64

35.92

392.92
305 416.12
305 416.12

101.58

36.51
6300.00
70 490.00

70 490.00
6300.00
48 490.00
15 700.00

35.94




